Pokud hlásám tvé rámě  
všem pokolením, co pří-  
jdou:

Tvou moc a tvou sprave-  
dlnost Bože, až do nebe  
jsou činy, jež jsi vykonal;  
Bože, kdo se ti podobá?

Jaká jsi mi dal zakusit  
soužení, tak mnohá a zlá!  
A zase jsi mne vzkřísil k  
životu a vytáhl z propastí  
země.

Zvelebil jsi svou důstoj-  
nost a těšival jsi mne.

Však i já chci oslavovat  
tě, na harfě chválit tvou  
věrnost, Bože, budu ti hrát  
na cíteře, Svatý Izraele.

Exsultábunt lábia mea cum cantávero tibi: \* et ánima mea, quam redemísti.

Sed et lingua mea tota die meditábitur justítiam tuam: \* cum confúsi et réveríti fúerint, qui quaerunt mala mihi.

Ana. 3. Deus meus, éripe me de manu peccatóris.

V. Avertántur retrórsum et erubéscant.

R. Qui cógitant mihi mala.

Chór se tiše modlí Otče náš.

Mé rty budou plesat, až ti budu hrát, i duše má, kterou jsi vykoupil.

Také můj jazyk denně bude velebit tvou spravedlnost, že byli zahanbeni a potupeni, kdo mi přejí neštěstí.

3. ant. Můj Bože, vysvoď mne z ruky hříšnickovy.

V. Ať zpět odtáhnou a zastydí se.

R. Kdo mi přejí neštěstí.

## Č t e n í

Dojemnými a drásajícími nářky úplí prorok Jeremiáš nad zpusťšením svátého města Jerusalema, jež spáchali Chaldeové a později Římané. Církev lká nad duší, pravým a duchovním městem Božím, zpusťšenou hříchem. A oplakává poníženi a pohanu svého Zakladatele. Jeho tělo, svatý dům Boží, pro hřichy lidstva bylo oloupeno o svou krasu a podobu.

### 1. č t e n í (1, 1—5)

Incipit Lamentátio Jeremiae Prophetae. Počíná pláč proroka Jeremijáše.

Aleph. Quómodo sedet sola civitas plena pópulo: facta est quasi vídua dómina géntium: princeps provinciárum facta est sub tribúto.

Alef. Jak opuštěno sedí město, plné kdysi lidu; jakoby ovdověla paní národů; kněžna nad zeměmi se octla v porobě.

Beth. Plorans plorávit in nocte, et lácrymae ejus in maxillis ejus: non est qui consolétur eam ex ómnibus caris ejus, omnes amíci ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimíci.

Bet. Bolestně pláče v noci a slzy kanou po lících; ze všech jejích milých není, kdo by ji potěšil, všichni přátelé jí pohrdli a jsou nepřáteli.

G h i m e l. Migrávit Judas propter afflictiónem, et multitúdinem servitútis: habitávit inter gentes, nec invénit réquiem: omnes persecutúres ejus apprehendérunt eam inter angústias.

D a l e t h. Viae Sion lugent eo quod non sint qui véniant ad solemnitátem: omnes portae ejus destrúctae: sacerdótes ejus geméntes: vírgines ejus squálidae, et ipsa opprèssa amaritúdine.

H e. Facti sunt hostes ejus in cápíte, inimíci ejus locupletáti sunt: quia Dóminus locútos est super eam propter multitúdinem iniquitátum ejus: párvuli ejus ducti sunt in captivitátem ante fáciem tribulántis.